
POŘÁD NĚCO PÍŠEŠ. MÁŠ SPOUSTU NÁPADŮ, 
MILUJEŠ KNÍŽKY, HODNĚ ČTEŠ A HRAJEŠ 
SI SE SLOVY? SLÁVA! MOŽNÁ SE PRÁVĚ 
TY STANEŠ SPISOVATELEM!

SPISOVATELEM!

JE TO ZÁBAVA
Spisovatel píše knížky s příběhy, pohádkové 
knížky, dlouhé romány i krátké povídky, básně, 
divadelní hry, cokoliv. Píše rád, píše každý den 
a většinou ho to baví celý život.

VYMYSLI 

 PŘÍBĚH!

2

JAK NA TO:
 Piš pravidelně.
 Hodně čti.
 Pozoruj lidi.
 Poslouchej příběhy.
 Piš cokoliv, o čemkoliv!
 Všechno dokonči.
 Neopisuj!
 Sni a fantazíruj.
 Piš, piš, piš…

PIŠ A KRESLI
Někteří spisovatelé si své knihy také 
ilustrují, to znamená, že je zdobí 
vlastními obrázky. Zkus to taky! Nebo 
se jen chvíli procházej a v hlavě se ti 
možná zrodí nový příběh.

FANTAZÍRUJ. 
JE TO POVOLENO

Máš nápad a chceš napsat 

dobrodružný příběh? 

Sem s ním. Hlavně hodně 

fantazíruj, dělá to téměř 

každý spisovatel.

ZAČNI HNED 
Začni psát krátký příběh, který jsi 
vyprávěl kamarádům. Odvaž se. 
Závěr může být hodně 
překvapivý!

NAPIŠ KNIHU!

STAŇ SE... 



3

PAPÍR A TUŽKU VŽDY S SEBOU
Kdysi se psalo jenom perem, protože jinak to 
nešlo. Někteří spisovatelé dodnes píšou ručně 
a krasopisně na kvalitní papír. Mnohým se prý 
dobře píše na ubrousky v kavárnách.

ČTI, ČTI, ČTI
Čti cokoli, co se ti dostane pod ruce. Rozšíří se ti 
obzory, ale hlavně budeš mít větší slovní zásobu, 
která je pro psaní moc důležitá. Čím více slov 
budeš znát, tím lépe se ti bude psát.

PIŠ COKOLIV
Úvahy, fejetony, názory, dopisy, blogy, vzkazy… 
Popisuj všechno, co vidíš kolem sebe. Jedno  
pravidlo říká, že román by měl mít alespoň 40 000 
slov, proto málokterý autor začíná románem.

CO BUDEŠ POTŘEBOVAT:
 Pera, tužky, ořezávátka
Kamkoli jdeš, vezmi si notes a tužku. 
 Pořádný blok 
Nejlepší je bez linek, můžeš si v něm 
i kreslit. 
 Stůl a pohodlnou židli
Možná u nich strávíš většinu života.
 Notebook
Tvé myšlenky jsou někdy rychlejší než 
ruce.
 Knihy, noviny a časopisy
Kdo nic nečte, nikdy nic nenapíše.
 Oblíbené místo
Piš tam, kde to máš rád.

PSACÍ STROJ
Máš ho doma? Kdysi nahradil papíry a pera. Dnes už ho skoro nikdo nepoužívá. A je to škoda. Ťukání klapek zní romanticky a přitahuje pozornost.

PŘÍRUČKA

PRO MALÉ SPISOVATELE



4

JAK VYMYSLET PŘÍBĚH

Začni tím, co máš rád. Můžeš 

popsat, co se ti přihodilo jednou 

ráno cestou do školy nebo na 

procházce v letním parku. Každý 

příběh má úvod, děj, zápletku  

a závěr s překvapivým 

vyvrcholením.

JAK SE ROZEPSAT
Začni teď hned. Škrtnout to můžeš vždycky. 
A pokud si nevíš rady se svým příběhem, zkus 
dokončit ten, který napsal někdo jiný.

JAK SE DĚLÁ KNIHA
Od prvního řádku ke knížce na pultu 
v knihkupectví vede dlouhá cesta. Kde a jak 
knížka vzniká? Přece v nakladatelství! Pojď  
se tam s námi podívat.

FANTAZÍRUJ!

ODVAŽ SE!

LIDÉ MILUJÍ PŘÍBĚHY. PORADÍME TI, JAK 
JEDEN TAKOVÝ NAPSAT, A TAKÉ TĚ VEZMEME 
NA MALOU EXKURZI DO NAKLADATELSTVÍ, 
KDE VZNIKAJÍ KNIHY.

VYMYSLI 

PŘÍBĚH!

STAŇ SE SPISOVATELEM! 

NÁŠ TIP!
Vymysli, s čím se hrdina známého 
příběhu potýkal. Považ, co všechno 
se mu jen mohlo stát! Přepiš příběh 
do knížky, kterou najdeš v obálce  
na straně 7!

„Tu se mi jednou před šesti 
lety v poušti na Sahaře 
porouchal motor. Něco se 
v něm polámalo. A poně-
vadž jsem neměl s sebou 
mechanika ani cestující, 
chtěl jsem se do té 
nesnadné opravy pustit 
sám. Byla to pro mne 
otázka života, nebo smrti. 
Měl jsem pitnou vodu sotva 
na týden.“ 

Antoine de Saint-Exupéry, 
Malý princ 



5

ŠUP S TÍM DO KNIHKUPECTVÍ
Tiskárna knihu vytiskne a knížka putuje na pulty 
knihkupectví. A protože se skvěle prodává, 
úspěšného autora čekají autogramiády a jiné 
radovánky. Chceš to všechno prožít? Tak otoč 
stránku a směle do toho!

VÍTEJ V NAKLADATELSTVÍ

Kdo tady pracuje? Zejména literární 

redaktoři, kteří se topí v papírech — 

rukopisech s různými příběhy. Mají je  

od autorů, kteří čekají, až si je redaktoři 

přečtou.

SLÁVA! KNÍŽKA JE NA CESTĚ
Když je příběh hezký, ujme se ho jazykový korektor, 
který vychytá všechny chyby a nedostatky. Štafetu 
pak přebírají ilustrátor a také grafik. Společně 
vytvoří novou, hezkou knížku.

CHYBIČKA SE VLOUDÍ
Občas se do vzniku knihy  
připlete tiskařský šotek. Stvoření, 
které způsobí, že jsou v knize  
hrubki, zbytečné me ze ry  
a jiné chyby. Vidíš? Už zase.  
Řádil tady šotek!


